8 CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2017/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 7 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
về chế độ hỗ trợ thực hiện công tác Dân số và Kế hoạch hóa gia đình

tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ NĂM

(Từ ngày 04 đến ngày 06 tháng 07 năm 2017)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 3976/TTr-UBND ngày 27 tháng 06 năm 2017 của Ủy ban nhân
dân thành phố về ban hành Chính sách Dân số và Kế hoạch hóa gia đình tại Thành
phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 370/BC-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2017 của
Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân
dân thành phố.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chế độ hỗ trợ thực hiện công tác Dân số và Kế hoạch hóa gia đình tại Thành
phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

1. Đối tượng áp dụng:

- Công dân Việt Nam cư trú thực tế trên địa bàn thành phố ổn định từ 06 tháng

trở lên.

- Cơ quan, tổ chức trú đóng trên địa bàn thành phố, ngoại trừ các tổ chức có
chính sách riêng như ngành công an, doanh trại quân đội, trại giam và cơ quan ngoại
giao nước ngoài.

CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017 9

2. Nội dung mức chi thực hiện công tác Dân sô và Kê hoạch hóa gia đình như • o • • o • o

sau:

STT NỘI DUNG CHI MỨC CHI

1 Bồi dưỡng cho người tự nguyện triệt sản. 1.000.000 đồng/người

2 Bồi dưỡng cho người có công vận động
người khác thực hiện biện pháp triệt sản. 100.000 đồng/người

10.000.000 đồng/năm,

3 Khen thưởng cho phường, xã, thị trấn năm thứ nhất
3 không có người sinh con thứ 3 trở lên. 20.000.000 đồng,

2 năm liên tục

1.500.000 đồng/năm,

4 Khen thưởng cho khu phố, ấp không có năm thứ nhất
4 người sinh con thứ 3 trở lên. 3.000.000 đồng,

2 năm liên tục

Khen thưởng cho đơn vị y tế thực hiện tốt
các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình.

30.000 đồng/1 ca triệt sản
5 Khen thưởng cho đơn vị y tế thực hiện tốt

các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. 10.000 đồng/1 ca
đặt dụng cụ tử cung

100% chi phí cho thành viên

Hỗ trợ khám sức khoẻ tiền hôn nhân, khám hộ nghèo nhóm 1 và nhóm 2
6 sàng lọc trước sinh cho bà mẹ mang thai và

xét nghiệm sàng lọc sơ sinh.
50% chi phí cho thành viên

hộ nghèo nhóm 3a và
hộ cận nghèo

7
Hỗ trợ cho Cộng tác viên Dân số - Kế
hoạch hoá gia đình và Bảo vệ, chăm sóc trẻ

220.000 đồng/người/năm
khi tham gia bảo hiểm y tế

em. tự nguyện

8
Thù lao hàng tháng cho Cộng tác viên Dân
số - Kế hoạch hóa gia đình và Bảo vệ,
chăm sóc trẻ em.

300.000 đồng/người
(đối với 19 quận)

8
Thù lao hàng tháng cho Cộng tác viên Dân
số - Kế hoạch hóa gia đình và Bảo vệ,
chăm sóc trẻ em. 350.000 đồng/người

(đối với 5 huyện)

3. Nguồn kinh phí hỗ trợ: Giao Ủy ban nhân dân thành phố cân đối từ nguồn
ngân sách thành phố hàng năm để thực hiện các chế độ hỗ trợ nêu trên và thực hiện
quyết toán theo số lượng chi thực tế.

4. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày 01 tháng 08 năm 2017.

10 CÔNG BÁO/Số 90/Ngày 15-9-2017

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu
quả Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, Tổ đại biểu và đại
biểu Hội đồng nhân dân thành phố phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố
và Hội đồng nhân dân các quận, huyện giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai
thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa IX,
kỳ họp thứ năm thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2017./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quyết Tâm